
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL' ADESIONE AL  PROGETTO MENSARDA - MENSE 
A KM0' PROPOSTO DALL'ANCI SARDEGNA.

NUMERO 106 DEL 27.07.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventdue, il giorno ventsete del mese di luglio con inizio alle ore  10:00, presso la Solita 
sala delle Adunanze, la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l 'intervento 
dei signori: 

Presente Assente

XMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO  

XCADEDDU MONICA ASSESSORE  

XURRU MATTEO ASSESSORE  

XMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE  

XGIOI LIDIA ASSESSORE  

XGRIECO MARIO ASSESSORE  

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Anna Paola Marongiu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. {Numero} del {@Data_ato}



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista  

la proposta n. 116/2022 del Responsabile del I SETTORE, avente ad oggetto: “MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE FINALIZZATA ALL' ADESIONE AL PROGETTO MENSARDA - MENSE A KM0' PROPOSTO 

DALL'ANCI SARDEGNA.”; 

su indicazione della Sindaca 

Vista  

la nota protocollo n° 13986 del 01/07/2022 trasmessa dall’ ANCI SARDEGNA avente ad oggetto: 

“Avviso pubblico per manifestazione di interesse, finalizzata all’individuazione di 50 comuni 

interessati ad aderire al network “Amici di MenSarda –Mense a KM0’- Supporto tecnico per la 

realizzazione di attività di accompagnamento nella definizione dei capitolati e nella creazione del 

bacino e ambito di distretto delle imprese; di valorizzazione dell’ ambito territoriale e dei prodotti del 

territorio e di attività formative e informative. 

Considerato 

che il Progetto MENSArda –Mense Sarde a Km 0 nasce con il fine di promuovere e realizzare gli 

obiettivi di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 53/7 del 03.11.2015) nonché quelli di cui 

alle Deliberazione di Giunta Regionale: la n. 45/1 del 14.11.2019 (riguardante la “Sovranità 

alimentare”) e la n. 65/18 del 23.12.2020 (riguardante la realizzazione di una Campagna di 

educazione alimentare e di valorizzazione dei prodotti agroalimentari di qualità e tradizionali) 

Considerato 

Che le finalità del Progetto MENSArda – Mense Sarde a KM 0, assumono un valore strategico per la 

sovranità alimentare, una maggiore sicurezza dell’approvvigionamento alimentare, l’educazione all’ 

alimentazione sana e la promozione dello sviluppo locale della comunità amministrata in relazione ai 

risultati attesi per: 

 Adottare politiche alimentari basate su un approccio sistemico complesso e multidisciplinare teso a 

recuperare il legame fra il cibo ed i luoghi di produzione, la cultura delle persone e dei luoghi, le 

radici, l’identità; 

 Riportare il cibo e le produzioni agroalimentari al centro delle politiche locali di sviluppo; 

 Valorizzare il ruolo delle aziende agricole e delle fattorie didattiche in particolare come agenti di 

sviluppo sostenibile e di educazione alimentare; 

 Incrementare la sostenibilità economico sociale ambientale legata alla produzione e al consumo del 

cibo; 

 Riscoprire ed educare al gusto ed ai sapori della cultura tradizionale agroalimentare regionale; 

 Valorizzare i prodotti di qualità (DOP, IGP, BIO, SQNPI – sistema di qualità nazionale di produzione 

integrata etc) 



 Cambiare i modelli di consumo orientandoli al benessere e alla tutela della salute; 

 Limitare gli sprechi; 

 Promuovere l’autonomia e la partecipazione dei commensali; 

 Creare un’occasione di confronto e partecipazione sui temi dello sviluppo locale e della cittadinanza 

attiva; 

 Attivare relazioni fiduciarie tra produttori e consumatori; 

 Sviluppare strategie di rete territoriali, imprenditoriali, commerciali e di conoscenza. 

Considerato che 

La realizzazione dei suddetti processi di lavoro richiede l’espressione di una linea di indirizzo politico-

amministrativo chiara e distinta nei confronti dell’apparato burocratico comunale. 

Considerato che 

-L’ ANCI Sardegna intende procedere alla selezione di n. 50 comuni, equamente distribuiti sul 

territorio regionale sia in termini geografici che di popolazione, che andranno a formare il Network 

Comuni Amici di MenSarda – mense a km zero. 

-I comuni selezionati, che quindi costituiranno il Network Comuni Amici di MenSarda – mense a km 

zero, si avvarranno di servizi erogati gratuitamente dall’ ANCI e dall’ Agenzia Laore Sardegna, al fine 

di promuovere l’istituzione di mense a chilometro zero per la ristorazione collettiva (mense 

scolastiche, mense di comunità). 

-I comuni beneficeranno di supporto tecnico e accompagnamento per la definizione dei capitolati e 

nella creazione del bacino e ambito di distretto delle imprese, di valorizzazione dell’ambito 

territoriale e dei prodotti del territorio 

-Sono, inoltre, previste attività formative e informative lungo tutta la durata del progetto. 

Atteso  

che i Comuni interessati, possono, aderire al Network attraverso la formale adozione di un atto 

deliberativo di Giunta Comunale, avente il contenuto di cui al modello allegato. 

Alla richiesta di adesione, oltre alla delibera di cui sopra, dovrà essere allegato, pena l’esclusione: la 

fotocopia di un documento d’ identità in corso di validità del soggetto autorizzato a sottoscrivere la 

domanda. La domanda di partecipazione, indirizzata a Anci Sardegna viale Trieste n. 6 09123 Cagliari, 

deve essere trasmessa, esclusivamente e a pena di esclusione, al seguente indirizzo di posta 

certificata: ancisardegna@pec.it, dalle ore 08:00 del giorno 27/06/2022 alle ore 12 del giorno 

31/07/2022 e dovrà avere come oggetto “Avviso manifestazione interesse per la selezione di n. 50 

Comuni Locali per la costituzione del Network Comuni Amici di MenSarda” 

Dato atto che 

è stato espresso il parere tecnico favorevole del Responsabile del I Settore, e che il presente atto non 

necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

mailto:ancisardegna@pec.it


situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 

18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

Di aderire 

al Progetto MENSArda - Mense Sarde a Km 0, alfine di promuovere e realizzare gli obiettivi di cui alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 53/7 del 3.11.2015 per la collaborazione istituzionale tra la 

Regione Autonoma della Sardegna e ANCI Sardegna e l’Agenzia Laore Sardegna come rappresentante 

degli Enti Locali, e a promuovere e realizzare gli obiettivi richiamati dalle deliberazioni della Giunta 

Regionale n. 45/1 del 14/11/2019 sulla “Sovranità alimentare e n.65/18 del 23.12.2020 riguardanti la 

realizzazione di una Campagna di educazione alimentare e di valorizzazione dei  prodotti agro-

alimentari  di qualità e tradizionali. 

di sottoscrivere 

 il Manifesto AMICI DI MENSArda allegato alla presente per farne parte integrante;  

di demandare 

al Responsabile del I° Settore tutti gli adempimenti necessari, per la realizzazione delle attività 

previste dal Progetto MENSArda - Mense Sarde a Km 0, di natura tecnico - amministrativa richiesti 

dal Progetto, anche con il supporto dell’apposito helpdesk istituito a tal fine presso ANCI Sardegna; 

di stabilire 

che il referente di MenSarda per il comune di Decimomannu è identificato nella persona del 

Responsabile del I° Settore Dott.ssa Donatella Garau. 

di dichiarare 

 il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 



COMUNE DI DECIMOMANNU

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL' ADESIONE AL  PROGETTO MENSARDA - MENSE A KM0' 
PROPOSTO DALL'ANCI SARDEGNA.

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 26.07.2022

Donatella GARAU



MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL' ADESIONE AL  PROGETTO MENSARDA - MENSE A 
KM0' PROPOSTO DALL'ANCI SARDEGNA.

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 106 DEL 27.07.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MARONGIU ANNA PAOLA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


